
 

 

COMUNE DI VERTOVA 
....................  

Provincia di Bergamo 

 
Via Roma n° 12–C.A.P. 24029 Vertova (Bg) – Tel. UTC 035/712528 Fax. 035/720496 

\riscaldamento_anticipo 

 

Reg. Ord. N° 10/2024 

 

ORDINANZA PER ANTICIPO DEL FUNZIONAMENTO DI TUTTI GLI IMPIANTI 

TERMICI PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE DI VERTOVA 

 

 

IL  SINDACO 

 

PREMESSO che con D.P.R. n. 74/2013 sono stati stabiliti i periodi di accensione annuale e la 

durata giornaliera di accensione degli impianti termici per il riscaldamento invernale, che variano a 

seconda della zona climatica di appartenenza; 

 
ACCERTATO che il Comune di Vertova è inserito nella zona “E” nella quale è consentita l’attivazione 

degli impianti di riscaldamento per una durata di 14 ore giornaliere dal 15 ottobre al 15 aprile; 

 

VISTO il comma 1 dell’art. 5 del D.P.R. 74 del 16.04.2013 che consente in presenza di situazioni 

climatiche particolarmente severe al Sindaco, con proprio provvedimento motivato, di autorizzare 

l’accensione degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale in deroga al periodo 

di legge sopra indicato; 

 

VISTO il peggioramento delle condizioni atmosferiche tali da comportare un sensibile 

abbassamento della temperatura rispetto alle medie stagionali, per le quali si rende necessario 

autorizzare l’accensione degli impianti termici prima del periodo stabilito (15 ottobre); 

 

RITENUTO pertanto necessario salvaguardare e garantire la salute dei cittadini soprattutto delle 

cosiddette fasce più deboli; 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

1. che è autorizzata l’accensione degli impianti termici prima del periodo stabilito dall’art. 4 

comma 2 del D.P.R. 74/2013 , a far data dal  08/10/2024; 
 

2. si raccomanda di mantenere nel limite possibile i consumi di combustibile e sempre nel 

limite massimo delle 7 ore giornaliere così come stabilito dall’art. 4 comma 3 del D.P.R. 

74/2013. 

 

Manda a dar notizia della presente Ordinanza al pubblico mediante l’apposizione all’Albo Pretorio 

Comunale della presente. 

 

 Dalla Residenza Municipale, lì 08/10/2024. 

 

 

        IL  SINDACO 

           dott. Riccardo Cagnoni  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la forma autografa. 

 


